
1 

 

 
 
 

 
 

pro rodiče, žáky, pedagogy a přátele ZŠ v Řečanech nad Labem 
 

šk. rok 2022 – 2023 / č. 73 / vydáno 13. ledna 2023 
 

 

Vážení rodiče a milé děti, 
 

dostává se Vám do rukou již 73. číslo našeho Zpravodaje. V tomto čísle naleznete informace 

o akcích, které už proběhly na naší škole. 

     Opět Vás budeme informovat o akcích, které už proběhly nebo se v nejbližší době 

uskuteční na naší škole.  

     Přejeme Vám do nového roku hodně zdraví, štěstí a spokojenosti ve školním i osobním 

životě. 

                                           Mgr. Jana Vohralíková 

 
 

 

 

 

 

 

 

Důležitá data  
 

16.  1. – 20. 1. 2023               Lyžařský kurz 

30.  1.  2023                           Kino Přelouč – Princezna Rebelka – 1. -  3. třída 

31.  1.  2023                           Ukončení I. pololetí, vydání vysvědčení 

  3.  2.  2023                           Pololetní prázdniny 

23.  2.  2022                           Motani – cestopisné promítání – 1. stupeň      

únor  - květen 2023                Plavecký výcvik – 2., 3.A, 3.B   

  6.  3.  –   12.  3. 2023           Jarní prázdniny 

29.  3.  2023                           Vzpoura úrazům – 4.,5. 6. třída 

30.  3.  2023                           Vzpoura úrazům – 7.,8.,9. třída 

31.  3.  2023                           Vzpoura úrazům – 1A,1.B,2., 3.A,3.B třída 

14.  4.  2023                           Řečanský slavík 

18.  4.  2023                           Zápis do 1. třídy 

 

 



2 

 

 6.  4.  2023                           Velikonoční prázdniny 

20.  4.  2023                           Třídní schůzky 

20.  4.  2023                           Den Země 

26.  5.  2023                           Den otevřených dveří pro budoucí prvňáčky  

  1.   6.  2023                          MDD 

30.   6.  2023                          Ukončení 2. pololetí   

 1.   7.-  3. 9.  2023                Hlavní prázdniny  

 

 
 

Informace vedení školy 
 

Den pro Kačenku 
 

     Již na konci minulého školního roku jsme všichni přemýšleli, jak letos uchopíme projekt 

Jsem laskavec, do kterého je naše škola každoročně zapojena. Nakonec jsme se rozhodli 

podpořit Kačenku Hrachovou, pětiletou holčičku, která trpí mozkovou obrnou,                                      

a neurorehabilitační intenzivní péče, která je nezbytná, je velice drahá. 

    Do celé akce se zapojili nejen všichni učitelé a žáci, ale i rodiče a široká veřejnost. 

Společnými silami jsme dokázali v neděli 13.11. připravit  Den pro Kačenku – jehož součástí 

byl kulturní program, rodinný běh, předvánoční prodejní jarmark i ukázka hasičské techniky. 

Program byl zahájen ve 13 hodin slovem paní ředitelky Doubravové a také rodinou 

Hrachovou, která k nám do školy přijela i s Kačenkou osobně poděkovat.  

  O hudební představení se postaral náš školní pěvecký sbor Myšáci pod vedením                               

Mgr. Novákové a na klavír zahrál Martin Němec, žák 8. třídy. 

    Po zahájení už nebránilo nic tomu, aby mohl být odstartován rodinný běh na 1,9 km. 

Všichni účastníci byli sportovně naladěni, k běhu bylo zaregistrováno přes 40 malých                              

i velkých sportovců, na které v cíli čekaly medaile i občerstvení. 

     Po běhu už kroky všech směřovaly na prodejní jarmark, kde se nakupovaly krásné vánoční 

dekorace, o jejichž výrobu se postarali žáci s našimi učiteli, rodiče a také paní učitelky z MŠ. 

Nechyběla ani káva, čaj a cukroví. 

     Celé odpoledne se neslo v příjemné atmosféře, radosti a uvědomění, že laskavost dokáže 

zahřát u srdce. 

     Tímto bych chtěla za naši školu poděkovat všem, kdo pomohli s přípravou celého dne, také 

těm, kteří se jakýmkoliv způsobem do akce zapojili, třeba i tím, že zaslali peníze na účet, 

který byl pro tento účel zřízen. 

     S vaší pomocí jsme dokázali pro Kačenku získat 69 195Kč.  

     Děkuji a vážím si vaší pomoci. 

      Za kolektiv ZŠ a MŠ Řečany nad Labem 

                                  Mgr. Veronika Danielová 

 

Poděkování za Den pro Kačenku 
 

Jménem naší rodiny bychom chtěli poděkovat ZŠ a MŠ Řečany nad Labem za nápad  

a organizaci uspořádat charitativní akci na podporu Kačenky. 

 Moc si vážíme toho, že Vám osud naší dcery není lhostejný. Zároveň děkujeme všem, kteří 

si udělali čas, přišli a přispěli, ale i těm, co nemohli přijít a rozhodli se poslat příspěvek 

přímo na účet.  



3 

 

Děkujeme, že se Vám všem společně podařilo vybrat částku ve výši 69 195,-Kč, která 

v příštím roce pokryje téměř celou měsíční intenzivní rehabilitaci. Udělali jste nám 

obrovskou radost. Právě rehabilitace Kačenku posouvají vpřed, díky nim nyní leze                               

po čtyřech, postaví se u opory, obchází nábytek či jde s oporou. Pro někoho samozřejmost, 

pro nás spousta odcvičených hodin.  

Děkujeme všem, co přispěli, hlavně ZŠ a MŠ Řečany nad Labem, firmě Lyspuch s.r.o., 

SDH Kladruby nad Labem, SDH Řečany nad Labem a všem ostatním dárcům.                                     

Moc si vážíme Vaší podpory a rozhodnutí podpořit právě nás v době, která není pro nikoho 

jednoduchá.  

DĚKUJEME!!!  

                                                                                                         Hrachovi s Kačenkou 

 

 
 

 
 

  

Školní družina                  
 

PODZIMNÍ VÝSTAVA ŠKOLNÍ DRUŽINY 

MĚSÍC TVOŘIVOSTI ve školní družině jsme završili 

uspořádáním výstavky. Připravili jsme ji pro rodiče žáků v den třídních schůzek 10. listopadu.  

Přízemí školy zdobily práce dětí ze všech oddělení družiny. Odezvy na výstavku byly kladné, 

což nás velmi těší.               

 



4 

 

  

  

  

  
 
PŘEDVÁNOČNÍ ODPOLEDNE S PŘEKVAPENÍM zažily děti ze školní družiny 

15.prosince. Nejprve proběhl slavnostní, vánočně laděný společný program, který si 

připravovala jednotlivá oddělení. Děti si nacvičily čertí tanec, zpívaly se koledy a recitovaly 

básničky. Po programu se všichni odebrali do svých tříd, kde už na ně pod vánočním 

stromečkem čekaly dárečky. Děti dostaly do družiny nové hry a hračky. Měly z nich velkou 

radost. Odpoledne plné překvapení se zdařilo.  

 

 

 



5 

 

  

  

  
 

Jiřina Andrlová 

vedoucí vychovatelka 
 

 
 

      
      

Zprávičky z mateřské školy Řečany nad Labem 
      
     Na podzim nás potěšili svou návštěvou prvňáčci ze základní 

školy. Přišli se svými novými p.učitelkami Andreou Pušovou              

a Renatou Obešlovou a podělili se s námi o zážitky z prvních 

školních dnů. Ukázali nám veselý taneček a nejvíc radosti nám přineslo společné hraní,                          

u kterého bylo pěkně živo a veselo.  



6 

 

     Poslední podzimní pohádku nám přijelo představit divadlo Koloběžka. Díky kouzelnému 

semínku jsme se ocitli v lese a seznámili jsme se s hříbkem nebo muchomůrkou. Zacvičili 

jsme si houbičkovou rozcvičku a pomohli čarodějovi Fousodějovi k tomu, aby se Honzík 

proměnil na hodného chlapce, co v lese nic neničí, ale naopak přírodu a les chrání. 

     Oblíbenou sportovní školičku navštěvovaly děti ze staršího oddělení. Cvičilo se pěkně 

venku, na čerstvém vzduchu pod dohledem zkušených trenérů, kteří dávali dětem pěkně                         

do těla . Zaslouženou zlatou medaili si na konci poslední lekce odnášel hrdě na krku každý 

malý sportovec.  

     U příležitosti rozsvícení vánočního stromečku vystoupily předškolní děti ze třídy Sluníček 

v doprovodu svých p.učitelek. Jakmile se rozezněly dětské hlásky, hned to kolem zavonělo 

Vánocemi. Kouzelná zimní atmosféra na nás také dýchla na zámku ve Slatiňanech, kam jsme 

jeli na zimní výlet. Interiéry zámku se nám představily v nevídané kráse. Viděli jsme voňavou 

kuchyň, kde se připravovaly jen samé dobroty, jídelnu s bohatě prostřeným stolem, který 

čekal na své hosty, vánoční stromeček, pod kterým už byla nadílka, která jistě potěšila 

nejedno maličké. Velkým zážitkem byla také jízda autobusem, ve kterém jely některé děti 

úplně poprvé. 

     Ve školce jsme příchod Ježíška netrpělivě očekávali, a tak jsme si to čekání zpříjemňovali 

vánoční oslavou, kde jsme si připomněli různé vánoční zvyky a tradice. Házeli jsme 

bačkorou, pouštěli lodičky, hladili se pod jmelím a rozkrajovali jablíčka, ve kterých se nám 

objevovaly jen samé hvězdičky, a to znamená, že se nás příští rok bude držet zdraví!                            

Na vánoční besídku, na kterou jsme se připravovali pilně a dlouho, jsme pozvali všechny naše 

blízké a předvedli jsme, jak umíme recitovat, zpívat i tančit. Pro naše nejmilejší jsme také 

vyráběli vánoční přáníčka a výrobky, které děti po besídce s radostí předávaly.  
 

          Lenka Tučková 
 

 
 

  
 

 



7 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



8 

 

 
 

 
 

 



9 

 

 

Z našich akcí 
 

Halloween 
 

     V pondělí 31. 10. se ve třídě 1.B sešlo 16 malých 

strašidel a čarodějnic, aby společně oslavili Halloween. 

Součástí oslav bylo splnění šesti úkolů. Naučit se 

čarodějnickou písničku, zatancovat si tanec strašidel, 

vyluštit začarovaná písmenka, vypočítat matematické 

rébusy, postavit strašidelný hrad a dodržet kamarádské strašidlácké chování. Za každý splněný úkol 

získala strašidla samolepku a závěrečnou odměnu v podobě slaďoučkých pavouků. 

     Všem se podařilo úkoly splnit a den jsme si pěkně užili. 

Ing. Andrea Pušová 

 

  
 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Husarský kousek žákyň 9. třídy  
 

     V regionálním kole „Přírodovědného klokana – kat. Kadet“ 

máme nečekaný úspěch. Naše žákyně 9. tř. se výborně 

prosadily v regionálním kole soutěže. Valentýna Vaňková                     

se svými 90 body obsadila 2. místo a těšila se nejenom 

z diplomu, ale i poukázky na nákup knihy za  150 Kč, protože se o toto místo musela podělit 

ještě se soutěžícím z jiné školy. Další naše reprezentantka Ema Žáková za 82 bodů obsadila       

3. místo. Protože tento počet bodů sdílela sama, tak kromě diplomu získala i větší částku na 

nákup knihy. Ve škole pak ještě dostaly obě soutěžící pochvaly. Uvidíme, jak úspěšní budou 

soutěžící v příštím školním roce. Podaří se na letošní úspěch navázat? 

Mgr. Jana Záleská 

 

Projektový den – SOUZ Chvaletice 
 

     Dne 10. 11. jsme byli pozváni na další projektový den na SOUZ 

Chvaletice. 

     Tentokrát jsme vyrazili s letošními osmáky. Jako vždy pro nás byl 

připravený opět zajímavý program. Žáci vyráběli kovovou růži, vyzkoušeli 

si automobilové trenažery a většina odvážlivců si zkusila řídit i opravdový 

traktor. 

     Na konci dne nezávislá osoba vyhodnotila anonymně nejlepší dívčí           

a chlapeckou růži. Nejvíce se povedla Lucii Venclové a Honzovi 

Sobotkovi, kteří za svoji snahu byli odměněni i cenou. 

     Den jsme si opět užili a těšíme se na další, který nás čeká v dubnu. 

 

Mgr. Kateřina Bačkovská 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



11 

 

Vánoční zpívání v Komunitním domě 
 

     Před začátkem adventu se vydali zpěváčci ze sboru Myšáci do zdejšího Komunitního 

domu, aby zazpívali babičkám a dědečkům. Byl to nejen předvánoční dárek, ale také součást 

projektu ke Dni laskavosti, který se koná každý den 13. 11. Myšáci zazpívali svou znělku                        

o zlobivých myškách, ukolébavku a také zazpívali pár vánočních písniček. Na závěr jsme si 

všichni společně zazpívali vánoční koledy a připomněli si, že se blíží ten krásný vánoční čas. 

Děti pak rozdaly malou pozornost pro každého posluchače – vánoční přání a malé dárečky 

pro obyvatele Komunitního domu, které vyrobily ve škole. Za odměnu děti dostaly sladkou 

odměnu.  

    Zpívání jsme si všichni moc užili a slíbili jsme si, že se na jaře znovu společně potkáme.          

                                                                                                          

  Mgr. Michaela Nováková    
 

 
 

Návštěva místní knihovny 
 

     14. listopadu se vydali žáci 3. B do místní knihovny. 

Knihovnici Káťu už znali, a tak se těšili, jaký program na ně 

čeká.  

     Povídali jsme si o knize Útěk Kryšpína N., kterou napsala 

spisovatelka Ivona Březinová.  

Autorka napínavou zápletku využívá především k zobrazení 

závažných problémů, které se dotýkají dětí i dospělých.  

    Seznámili jsme se s chlapcem Kryšpínem, který žije jen 

s babičkou. Nemá ani jednoho z rodičů. Navíc má poškozený 

sluch a musí nosit drahá naslouchátka. Proto všechno je 

Kryšpín velice plachý a neprůbojný kluk. Do třídního kolektivu 

příliš nezapadá a spolužáci si z něj často dělají legraci. Příběh 

od Ivony Březinové se odehrává na škole v přírodě. Třídní 

lumpové Kryšpína krutě šikanují. Posmívají se mu, mučí ho, 



12 

 

opakovaně mu ničí věci. Nesmělý Kryšpín se jim nedokáže postavit a své velké trápení řeší 

útěkem. 

     Děti si s paní knihovnicí povídaly o vztazích, hrdinství i šikaně mezi dětmi. Žáci se 

dozvěděli, kdo je oběť, kdo svědek a kdo agresor. Vyvozovali, co je a co není správné 

v chování hlavních hrdinů. Diskutovali o tom, jak se zachovat a kam se obrátit, když se nám 

něco podobného stane. 

Mgr. Jana Vohralíková 

 

  
 

Zdravá a nemocná příroda Pardubického kraje 
 

     Žáci 2. stupně se zapojili do výtvarné soutěže s názvem Zdravá a nemocná příroda 

Pardubického kraje. Svoji práci mohli zaměřit na jedno z následujících témat: 
 

 Zdravá a nemocná příroda 

 Ekologická železnice 

 Co s odpady u silnic? 

 Třídíme odpad 

 Koloběh recyklace 
 

     Tvořilo se na libovolný formát a různými výtvarnými technikami - kresba, malba, koláž... 

Uzávěrka odevzdání prací byla 16.12. a my teď držíme palce, aby se na naše soutěžící usmálo 

štěstí. 

     Soutěžní výtvarné práce si můžete prohlédnout v naší fotogalerii na webových stránkách. 
                                                        

Mgr. Veronika Danielová 

 

 

 

 



13 

 

Dějepisná olympiáda 
 

     Do letošního ročníku školního kola Dějepisné olympiády se zapojilo 19 žáků,                           

11 z  8. ročníku a 8 žáků 9. ročníku.  

     Tematickým zaměřením soutěže byl:  „Rozdělený svět a Československo v něm – 1945 – 

1992“. Protože se jednalo o události, které se více probírají až v dějepise 9. třídy ve druhém 

pololetí, žáci si spíše ověřili svůj všeobecný přehled, vnímání současnosti i nedaleké 

minulosti a informací o nich nejen ze školy ale i z různých sdělovacích prostředků                                   

a z domova. A o tom, že na tom jsou dobře, svědčí jejich výsledky. Šest žáků se stalo 

úspěšnými řešiteli. To byli ti, kteří dosáhli více než 36 bodů. 

 
1. místo  Jan Křivka (9. tř.)   50 bodů 
2. místo  Elizabeth Terziu (9. tř.)  44 body 

Martin Němec (8. tř.)  44 body 
3. místo  Alena Machovcová (9. tř.) 43 body 
4. místo  Jakub Sojka (8. tř.)  38 bodů 

Ema Žáková (9. tř.)  38 bodů                                                                         
5. místo  Tomáš Hataš (9. tř.)  35 bodů 
6. místo  Matěj Jirásek (8. tř.)   34 body 
7. místo  Izabela Polcová (9. tř.)  31 bod 

 
Více než 20 bodů dosáhli: Daniel Branda (9. tř.), Natálie Špirňáková (8. tř.), Adéla 

Vondráková (8. tř.), Jan Jirásek (8. tř.), Tereza Balhárková (8. tř.), Lucie Venclová (8. tř.), 

Leona Hniličková (9. tř.) a Veronika Mudrochová (9. tř.).  

Do soutěže se dále zapojili: Antonín Fliegr, Nikol Stejskalová a Tomáš Dubec (všichni z 8. tř.) 

                                                                                                                    Mgr. Hana Čeřovská

    
Olympiáda z českého jazyka 

 

     Letošního ročníku Olympiády v českém jazyce se ve školním kole zúčastnilo 26 žáků, 10 

žáků z 9. ročníku a 16 z 8. ročníku. Žáci se potýkali se záludnostmi jazyka: upravovali věty, 

měnili formulace vět, doplňovali správnou interpunkci, hráli si se slovy, určovali jejich 

význam a možnost jejich užití ve větě. Druhou částí soutěže byla slohová práce, volný 

slohový útvar na téma „Na listopadu se mi líbí/nelíbí…..“ 

     A jak si naši žáci s úkoly poradili? 
 

1. místo  Jan Křivka (9. tř.)   41 bodů 
2. místo  Alena Machovcová (9. tř.) 38 bodů 
3. místo  Ema Žáková (9. tř.)  29 bodů 
                           Martin Němec (8. tř.)  29. bodů 
4. místo  Matěj Jirásek (8. tř.)   28 bodů 

                                Elizabeth Terziu (9. tř.)  28 bodů 
5. místo  Adam Heteš (8. tř.)   27 bodů 
6. místo  Jan Sobotka (8. tř.)   26 bodů 
7. místo  Izabela Polcová (9. tř.)  20 bodů 
8. místo  Lucie Venclová (8. tř.)  19 bodů 

                                Kristýna Jackuláková (9. tř.) 19 bodů 
9. místo  Jakub Sojka (8. tř.)   18 bodů 

                                Tereza Balhárková (8. tř.)  18 bodů 
10. místo  Alice Urválková (9. tř.)  17 bodů  



14 

 

 

     S úkoly si déle dobře poradili i: Matouš Vápeník, Lukáš Erban, Eliška Vanišová (8. tř.), 

Valentýna Vaňková, Natálie Langrová (9. tř.), Adéla Vondráková (8. tř.).  

     Dva nejlepší soutěžící budou naši školu reprezentovat v okresním kole soutěže. 

 

                                                                                    Mgr. Hana Čeřovská 

   

Návštěva divadla 

 

     Prvňáci, druháci a třeťáci se v předvánočním čase vydali  

do Východočeského divadla Pardubice na divadelní 

představení „Vánoční hvězda“. 

     Veverky Zubka a Drápek hledaly význam Vánoc. Při své 

cestě za poznáním se seznámily s vánočními zvyky, 

zazpívaly si koledy. Děti se s velkým nadšení ke zpěvu 

přidaly, smály se legračním kouskům veverek a nadšeně 

tleskaly. 

     Slavnostní atmosféra divadla a vánoční koledy nám 

zpříjemnily čekání na blížící se Vánoce. 
 

Ing. Andrea Pušová 
 

  
 

Kino Pardubice 
 

     Jako každý rok jsme v době adventu s žáky 4. až 9. třídy vyrazili do kina v Atrium paláci 

v Pardubicích.  

     Před představením jsme si nezapomněli koupit pořádné občerstvení v kině a poté už nás 

čekala pohádka Princ Mamánek. 

     Návštěvu kina jsme si moc užili a už teď se těšíme zase na příště.  
 

Mgr. Kateřina Bačkovská 

 

 



15 

 

Vánoční desetiboj o putovní pohár 
 

     V úterý 20. 12. 2022 jsme uspořádali již 11. ročník Vánočního desetiboje. Jde o sportovní 

akci, kdy se utkají třídní kolektivy od 5. do 9. třídy. Žáci soutěžili například ve šplhu, hodu      

na cíl, driblování, střelbě na prázdnou branku, podlézání laťky, přetahování, ale i v převlečení 

na určité téma, které si žáci vyberou. Vítězná třída vždy obdrží putovní pohár a malou 

odměnu.     

     Letos si vítězství vybojovali žáci 8. třídy. Na druhém místě se umístila 9. třída a třetí místo 

obsadili žáci 7. třídy.   

                                                                                                                    Mgr. Hana Valentová 
 

 

 
 

Vánoční besídka 
 

     Poslední den před vánočními prázdninami jsme se ve škole sešli 

ve slavnostní náladě. Tu umocnilo i společné zpívání koled u klavíru a krásné 

vystoupení některých tříd, při kterém zaznívaly české adventní písničky, 

básničky a 6. třída nás mile překvapila doprovodem na flétny a klavír. 

     Žáci i učitelé navíc přišli i vánočně ustrojeni, nechyběly červené čepičky, blýskavé 

čelenky, sobí parůžky... 



16 

 

     Po zpívání měli ještě naši deváťáci připravené vánoční prezentace a pak už všichni hurá 

ke stromečkům ve třídách, cukroví a dárečkům. 

Doufáme, že si všichni užijí prázdniny a ve zdraví se ve škole opět sejdeme v úterý 3.l.2023 
 

         Mgr. Veronika Danielová 
 

 
 

 
 

Z prací našich žáků 
 

Přespávačka 7. třídy ve škole 
 

      V pátek 2. prosince se naše 

třída sešla v  17:00 hodin                        

ve škole. Nejdříve jsme museli 

vystěhovat lavice na chodbu                        

a vytvořili jsme z nich velký stůl. 

Pak jsme si vybalili karimatky                      

a připravili na spaní.  

      Potom jsme měli chvíli                            

na vylítání a hráli jsme společenské 

hry. První hra byla na zamyšlení, že 

by nikdo neměl být sám. Pak jsme 

ve čtveřicích skládali puzzle na 

rychlost, nejrychlejší dostali 

čokoládu. 

      V 19:00 hodin přivezli pizzu, 

kterou jsme si objednali, zrovna 

sněžilo. A ještě jsme měli                               

na zbytek večera všelijaké buchty, které jsme my a naši spolužáci přinesli.  



17 

 

 Když jsme se docela najedli, hráli jsme u stolu na tleskanou a tichou poštu. Taky jsme ještě 

tancovali Just Dance. A nakonec nejlepší, hráli jsme na schovku. Bylo to super schovávat se 

ve tmě s baterkami po celé škole. Hráli jsme ji hodně dlouho. 

      Když jsme dohráli,  šli jsme si vyčistit zuby a převléknout. Spaní se odehrávalo ve dvou 

třídách, ve kterých se pak pouštěly dva různé filmy: romantický a horor. Pak už jsme měli 

spát, ale došlo k tomu asi až v 4:30 ráno.  

      Ráno, když jsme se vzbudili, sbalili jsme si věci, uklidili, rozloučili a jeli domů. 

 Celkově jsme si přespávačku moc užili a děkujeme paní učitelce Valentové, že tohle 

umožnila. Doufáme, že si tento zážitek budeme moct zopakovat i příští rok. 
 

Za 7. třídu: Karolína Chvojková, Lucie Semelková,  Anna Šulcová, Rozárka  Šidlikovská, 

Karolína Obešlová, Kateřina  Oberreiterová, Karolína Petráňová, Magdaléna Listoňová, 

Daniela Montoya 
 

  
 

 
 

 


